
 

 

 

 
 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 

 
V. segnatura di Protocollo                                                                                                 Spoltore, 27/11/2023 

 

Alla Corte dei Conti di l’Aquila 

Email: sezione.controllo.abruzzo@corteconti.it 

abruzzo.controllo@corteconticert.it 

 

ALL’AGID 

Email: protocollo@pec.agid.gov.it 

 

ALL’ANAC 

Email: protocollo@pec.anticorruzione.it 
 

                   

OGGETTO: - Determina di deroga all’obbligo normativo di ricorso alle convenzioni CONSIP SPA.  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento 

innovativi. 

Titolo progetto: “Laboriamo!” 

 Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13950 Codice Unico di Progetto (CUP): J64D23000160006 

Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

CIRCOLO DIDATTICO SPOLTORE
C.F. 80006490686 C.M. PEEE052003
AADF0DF - SEGRETERIA

Prot. 0007355/U del 27/11/2023 13:34VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/
mailto:abruzzo.controllo@corteconticert.it
mailto:sezione.controllo.abruzzo@corteconti.it
mailto:abruzzo.controllo@corteconticert.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it


 

 

 

 
 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 
per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative  alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 
1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot.n. 107624 del 21 dicembre 2022 per l’attuazione della misura “Scuola 4.0”; 

VISTO l’avviso/decreto “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi”, codice M4C1I3.2-2022-961; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 2 del 
27/01/2023; 

VISTO il progetto “Laboriamo!”, presentato da quest’Istituto in data 27/02/2023 - codice progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-13950, Codice CUP: J64D23000160006; 

VISTO l’accordo di concessione prot.n. 41910 del 17/03/2023, firmato digitalmente dal soggetto 

attuatore e dall’Unità di missione, che costituisce formale autorizzazione alla realizzazione del progetto 

per un finanziamento totale pari a € 113.568,58; 

VISTI gli obblighi che il soggetto attuatore è tenuto a rispettare con la sottoscrizione dell’accordo 

sopra richiamato; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 

del 14 aprile 2023; 

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/


 

 

 

 
 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 

 
VISTO il proprio provvedimento di assunzione dell’incarico di Responsabile unico del procedimento, 

emesso, in data 30/03/2023 prot.n. 2221, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (c.d. 

Codice degli appalti), e convertito in assunzione dell’incarico di Responsabile unico del progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 (c.d. nuovo Codice degli appalti), con proprio provvedimento 

prot.n. 5324 del 13/09/2023; 

VISTO il proprio provvedimento prot.n. 3446 del 19/05/2023 di assunzione dell’incarico di Project 

manager (Direzione e coordinamento del progetto); 

VISTO il capitolato tecnico elaborato dal Project Manager e acquisito agli atti di quest’ufficio con prot. 

n. 7252/VI.3 del 23/11/2023; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa»;  

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTO altresì, l’art. 55, lett. b), n. 1, del citato decreto-legge n. 77/2021, il quale dispone che «b) 
per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, agli investimenti ricompresi nell'ambito del 
PNRR e alle azioni ricomprese nell'ambito delle programmazioni operative nazionali e complementari 
a valere sui fondi strutturali europei   per l'istruzione: 1) al fine di rispettare le tempistiche e le 
condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 
febbraio 2021, nonché dal regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 dicembre 2020, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui 
all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in 
deroga alla  citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo»; 

CONSIDERATO che, per la realizzazione dei n. 15 ambienti di apprendimento innovativi (aule e 

laboratori) nei plessi di Primaria del Circolo è necessario acquistare dotazioni digitali e per la 

connettività funzionali all’utilizzo delle dotazioni digitali già acquistate 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip risulta attiva l’iniziativa “Reti 

locali 8” avente ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

 

RILEVATO che il citato capitolato tecnico prot. n. 7252/VI.3 del 23/11/2023 prevede, tra l’altro, il 

fabbisogno di beni (MONITOR WACEBO DABLIUTOUCH 65") non presenti nella predetta convenzione 

e una soluzione complessiva da fornire in modalità “chiavi in mano”; 

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32020R2221
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32020R2221
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32020R2221
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296~art1-com450


 

 

 

 
 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 

 
ATTESO che per la realizzazione del progetto è necessario acquistare beni che devono essere integrati 

con altre attrezzature e la cui configurazione e funzionamento incide pesantemente sul raggiungimento 

degli obiettivi/target fissati; 

RILEVATA, in relazione a quanto sopra, l’impossibilità di espletare nell’ambito della Convenzione Reti 

locali 8 una valutazione preliminare e un piano esecutivo nei tempi di cui alla nota prot. 116416 del 

28/09/2023 dell’Unità di missione per il PNRR e nel rispetto dello specifico fabbisogno dell’istituzione 

scolastica; 

VISTO l’art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare in deroga 

rispetto all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o servizio oggetto delle 

convenzioni attive, alle quali sia possibile aderire non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 

bisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche ritenute essenziali; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni CONSIP SPA ai fini 

dell’approvvigionamento di dotazioni digitali e per la connettività dei Plessi di Primaria per un 

importo pari a € 11.945,90 (IVA esclusa), per le motivazioni espresse in premessa; 

2. di procedere entro il 30/11/2023 con propria determinazione all’affidamento mediante trattativa 

diretta su MEPA, della fornitura di dotazioni digitali e per la connettività come da fabbisogno 

dell’Istituto, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1 comma 512  della L. n. 208/2015; 

3. la presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’albo online e nella sezione 

amministrazione trasparente del sito www.circolodidatticospoltore.edu.it con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 

  
 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Nicoletta Paolini 
                                                                                            (Firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/

